
 COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 

CAP 98044   CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA         CCP 11170982 

 

                  C.F.   00148160831 

                  FAX    0909391847   

 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE N. 9 DEL 25-10-2016 

 

 

 PERSONALE 

 

Oggetto: RINNOVO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 

OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI 

LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (CUG). 

 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  venticinque del mese di ottobre,   nella sede Municipale: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE   Dott. Catania Lucio 
 
PREMESSO CHE:  

la Legge 4 novembre 2010 n. 183, entrata in vigore il 24 novembre 2010, all'art. 21, stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno il “Comitato unico di garanzia per le pari 

opportunità,  la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (da qui in poi CUG), 

che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati 

paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali 

assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni 

pubbliche o da altre disposizioni; 

 il citato articolo dispone che detto Comitato ha composizione paritetica ed è formato da un componente 

designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di 

amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell’amministrazione, nonché da altrettanti 

componenti supplenti, in modo da assicurare nel complesso, la presenza paritaria di entrambi i generi; 



  

RICHIAMATA la   propria determina nr. 1 del 06.02.2012 con la quale si è proceduto alla “Nomina del 

Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni” (art. 21, comma 1, legge 4 novembre 2010, n. 183), con la seguente composizione:  

Rappresentanti dell’ Amministrazione: 

Presidente:            Dr. Lucio    Catania                 Direttore Generale 

Componente effettivo:               Dott.ssa  Nunziata Perrone         Responsabile  Area Affari Generali 

Componente effettivo:      Dott.ssa  Maria  Depasquale      Responsabile Area Servizi Persona  

componente effettivo:        Sig.ra Sgrò  Tindara                   Responsabile Area Elettorale  

 

componente supplente :     Ing. Pietro Varacalli                   Responsabile Area Gestione   Territorio                                                       

componente supplente :     Geom Carmelo Fumia                Responsabile Area Gestione  Risorse            

componente supplente :     Cap. Filippo la Malfa                 Responsabile Area Polizia Municipale 

 

Per le Organizzazioni Sindacali: 

componenti UIL –F.P.L.      

Trifirò      Giuseppe  -  componente effettivo 

 Pizzurro  Maria Grazia  -  componente supplente 

 

componenti CISL FP      

Chindemi  Rosanna  -    componente effettivo 

Scibilia       Francesco  -    componente supplente 

 

Componenti     C.S. A.        

Pino        Antonino  -   componente  effettivo 

Mariano  Bruno   -   componente supplente 

 

VISTA la  delibera nr. 42 del 10.04.2013, immediatamente esecutiva, con la quale la Giunta Municipale ha 

approvato la disciplina per il funzionamento del CUG;  

 

RILEVATO che le linee guida sopra indicate, in particolare le “Modalità di funzionamento”, prevedono, tra 

l’altro, che i componenti del C.U.G. rimangono in carica quattro anni con la possibilità di un solo rinnovo;  

RITENUTO  di dover procedere al rinnovo del Comitato Unico di Garanzia per dare continuità alle azioni 

intraprese;  

PRESO ATTO  che i componenti del CUG  hanno comunicato la loro disponibilità al rinnovo della carica 

per ulteriori 4 (quattro ) anni; 

VISTA la Direttiva 4 marzo 2011 n. 1 del Dipartimento della Funzione Pubblica, che ha dettato le “ Linee 

guida sulle modalità di funzionamento dei comitati unici per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, tenendo conto della specificità degli ordinamenti e dei 

singoli contratti collettivi delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi; 

VISTA la legge n. 183/2010; 

VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 



  

di rinnovare,  per ulteriori 4 anni, i componenti  del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, istituito con la Legge 183/2010, già 

nominato con determina n. 1 del 06.02.2012, così composto: 

Rappresentanti dell’ Amministrazione  

Presidente:                       Dr. Lucio    Catania             Segretario Comunale 
Componente effettivo:      Dott.ssa  Nunziata Perrone      Responsabile  Area Affari Generali 

Componente effettivo:      Dott.ssa  Maria  Depasquale   Responsabile Area Servizi Persona  

componente effettivo:       Sig.ra Sgrò  Tindara               Responsabile Area Elettorale  

 

componente supplente :    Ing. Pietro Varacalli                Responsabile Area Gestione   Territorio                                                       

componente supplente :    Geom Carmelo Fumia             Responsabile Area Gestione  Risorse            

componente supplente :    Cap. Filippo la Malfa              Responsabile Area Polizia Municipale 

 

Per le Organizzazioni Sindacali: 

Componenti UIL –F.P.L.      
Trifirò      Giuseppe           -  componente effettivo 

 Pizzurro  Maria Grazia      -  componente supplente 

 

Componenti CISL FP      
Chindemi  Rosanna          -    componente effettivo 

Scibilia       Francesco       -    componente supplente 

 

Componenti C.S. A.        
Pino        Antonino         -    componente  effettivo 

Mariano  Bruno              -   componente supplente 
 

di dare atto che i componenti del C.U.G. che sono rinnovati per ulteriori quattro anni, non potranno più 

essere rinnovati;  

 

di dare atto, altresì,  che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio Comunale; 

 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet comunale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e nella sezione “CUG”; 

di notificare copia del  presente atto ai componenti effettivi e supplenti del CUG, al Sindaco, agli Assessori 

Comunali, nonché di dare informazione alle Organizzazioni Sindacali ed alle Rappresentanze Sindacali 

Unitarie. 

 

                                                                            

 

  



  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Catania Lucio 

 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Lì, _______________  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Lucio Catania Lucio  

 
 


